PAGE

 [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 февраля 2024 года № 62-па
пос. Плесецк

Об  утверждении  Положения  по  взаимодействию  дежурно-диспетчерских  служб  по  обмену  информацией на  базе  единой  дежурно – диспетчерской  службы  МУП «ЭТП» администрации Плесецкого муниципального округа Архангельской области
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства РФ от 30 декабря 2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 21 ноября 2011  № 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и в целях координации действий дежурных и дежурно-диспетчерских служб, оперативного сбора информации и организации экстренного реагирования в случаях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций, администрация Плесецкого муниципального округа постановляет:
1.
Утвердить Положение  по взаимодействию дежурно-диспетчерских  служб  по  обмену  информацией  на базе единой дежурно – диспетчерской службы  администрации  Плесецкого  муниципального округа.

2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования (опубликования).
Глава Плесецкого муниципального

округа Архангельской области                                                   А.А. Кузнецов
                         Утверждено
постановлением  администрации

Плесецкого муниципального

округа Архангельской области
                                                                                                 от «05» февраля 2024 г. № 62-па
ПОЛОЖЕНИЕ

по взаимодействию дежурно-диспетчерских  служб  по  обмену  информацией  на базе единой дежурно – диспетчерской службы  администрации  Плесецкого  муниципального округа

1. Общие положения
1.1
Настоящее положение определяет порядок взаимодействия оперативного персонала муниципального казенного учреждения «Эксплуатационно-техническое предприятие» единой дежурно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС) и других дежурно-диспетчерских служб (далее – ДДС) расположенных на территории Плесецкого муниципального округа по сбору и обмену информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с концепцией развития ЕДДС.

1.2
Целью организации взаимодействия является повышение оперативности реагирования соответствующих служб:

- на угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС);

- при получении информации от населения и организаций о фактах ЧС и принятых по ним мерах;

- на эффективность взаимодействия сил и средств постоянной готовности Плесецкого звена Архангельской территориальной подсистемы РСЧС и  слаженность совместных действий.

1.3
Настоящее положение не отменяет существующей организации сбора и обмена информацией о ЧС, а также использование существующих средств и линий связи, предназначенных для приема оперативной информации о ЧС и происшествиях оперативным персоналом специальных служб.

2. Направления взаимодействия
2.1
Основными направлениями взаимодействия между оперативным персоналом ЕДДС и другими ДДС предприятий и организаций являются:

-
обмен оперативной информацией о происшествиях, представляющих угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан и организаций, о фактах, создающих угрозу их возникновения, а также о ЧС и ликвидации их последствий на территории Плесецкого муниципального округа;

-
переадресация полученной оперативной информации в соответствующие ДДС в соответствии с их предназначением;

-
совместные действия при ликвидации ЧС, пожаров и других происшествий на территории Плесецкого муниципального округа.

3. Организация взаимодействия
3.1.
Оперативные дежурные ЕДДС округа и других ДДС предприятий и организаций, производят переадресацию полученной по установленным каналам связи оперативной информации:

3.1.1.
Диспетчеру пункта связи ПЧ-46 «ОГПС-15» п. Плесецк - о пожарах и ДТП на территории Плесецкого муниципального округа.

3.1.2.
Оперативному  дежурному   дежурной части ОМВД России «Плесецкий» -  о  происшествиях на территории Плесецкого муниципального округа, входящих в компетенцию органов внутренних дел.

3.1.3.
Фельдшеру по приему и передачи вызовов скорой медицинской помощи ГБУЗ АО «Плесецкая ЦРБ» - сообщения об оказании неотложной медицинской помощи.

3.1.4.
Диспетчеру аварийно-диспетчерской службы в рп. Плесецк ООО «Газпром газораспределение Архангельск» - сообщения об авариях и неисправностях в системе газового хозяйства, а также информацию по установленной форме для занесения в Систему АИС «Реформа ЖКХ».

3.1.5.
Диспетчерам аварийных служб жилищно-коммунального хозяйства - сообщения о нарушениях в системах тепло-водоснабжения и водоотведения,  а также информацию по установленной форме для занесения в Систему АИС «Реформа ЖКХ».

3.1.6.
Диспетчерам службы энергоснабжения - сообщения о прекращении, перебоях в подаче электроэнергии, а также иные сообщения, реагирование на которые входит в компетенцию службы энергоснабжения,  а также информацию по установленной форме для занесения в Систему АИС «Реформа ЖКХ».

3.2.
Диспетчеры дежурно-диспетчерских служб предприятий, учреждений и организаций передают оперативную  информацию диспетчерам  ЕДДС  округа  по телефонам: 7-12-88,  7-70-11.

3.2.1.
Оперативный дежурный дежурной части ОМВД России «Плесецкий»

-
обо всех дорожно-транспортных происшествиях, произошедших на дорогах, расположенных на территории Плесецкого муниципального округа;

-
обо  всех  происшествиях  на  водных  объектах  Плесецкого муниципального округа;

-
о  заблудившихся  в  лесу;

-
обо всех других происшествиях, которые привели или могут привести к развитию чрезвычайной ситуации.

3.2.2.
Диспетчеру пункта связи ПЧ-46 «ОГПС-15» п. Плесецк:

-
о пожарах;

-
обо всех других происшествиях, которые привели или могут привести к развитию чрезвычайной ситуации.

3.2.3.
Диспетчеру аварийно-диспетчерской службы в рп. Плесецк ООО «Газпром газораспределение Архангельск»:

-
об  авариях  и  неисправностях  в  системах  газового  хозяйства.

3.2.4.
Фельдшеру по приему и передачи вызовов скорой медицинской помощи ГБУЗ АО «Плесецкая ЦРБ»:

-
о  выявлении особо опасных болезней (холера, чума, сибирская язва и т.д.);

-
о выявлении инфекционных заболеваний людей невыясненной этиологии;

-
о массовых отравлениях людей;

-
о массовых заболеваниях людей (эпидемии).

3.2.5.
Диспетчеры  жилищно-коммунальных   служб:

-
о  нарушениях  и  повреждениях  в  системах  тепло-водоснабжения и водоотведения;

-
о плановых отключениях систем  тепло-водоснабжения и водоотведения.

3.2.6.
Диспетчеры  служб  энергоснабжения:

-
об авариях на объектах электроснабжения и  перебоях  в  подаче  электроэнергии;

-
о плановых отключениях электроэнергии, в том числе информацию о  количестве  населенных  пунктов, объектов  экономики и социальной  сферы, населения  оказавшихся в  районах  отключения.

3.3.
Руководители предприятий, учреждений и организаций являются ответственными за организацию взаимодействия подведомственных ДДС с оперативным дежурным ЕДДС.